Illud verò prætermittendum non est, eum qui à † damno commode potuerat illæsum alterum seruare, & defendere, minimè ex hoc teneri ad illati damni restitutionem, etiā grauitate peccauerit, maximamque damni dati culpam contraxerit: nisi quis ex officio publico teneatur criminibus, & iniuriis obuiare, aut testimonium dicere: quia in testem ad iudicium iussu iudicis vocatus fuerit. priori etenim casu contra legem tantum chari-

Didaci Couar. Tom. I.

tatis fit: posteriori vero contra legem iustitiae commutatuiz. quarum prior obligatio non indicat restitutionis necessitatem, sed posterior: sicut in specie, quam tractamus, tradidere elegerant D. Thom. & Caetan. 2.2. quest. 6. 2. art. 7. Alex. de Hales 3. part. quest. 87. Adrian. quodlibet. 11. quest. 1. idem in 4. sent. tract. de restitu. quest. 1. ad finem. Sylvest. in verbo, restitut. 3. quest. 5. Ioannes à Medina de restitu. quest. 9. vbi testatur, hanc esse communem Theologorum resolutionem: quam sequitur Domin. Sotus lib. 4. de iustitiae & iur. quest. 7. art. 3. vnde etiam si in dict. cap. qui cum fure. furti concius, id non reuelans possessori, & domino, fuit appellatur: id verum est, quod furti culpam; non tamen quod obligationem restituendi, nisi iuxta distinctionem hanc, quam modò ex Theologis expoluimus: idecirco hac in re, causa circa restitutionem rei, nondum erit. Ceterum prior obiectio ex l. solent. & §. si tibi indicium dedero. Bartol. in eod. §. fuitib. non fuit in cognita: atque id exsistit, non teneri quem ad futem indicandum: licet tenetur furtum detegere, & ostendere: vnde secundum eum furem non tenetur quis priuatæ personæ manifestare, & qd id poterit aliquid capere ob hanc manifestationem. idem fere tenetur ipse Bartol. in dict. l. ciuite. C. de furt. & Panormit. in d.c. quicum fure. Iurisconsultes, teneri quempiam indicate furtum, non furem priuato domino rei furtiuæ. Hæc tamen responsio palam imperfecta est: liquide quoties agitur de indicando furem ad consequendam rem furtuam, quæ aliter domino reddi non potest, quam si furti indicetur, profectò etiam priuato ipse furti indicandus est, & eum tenerur in hoc casu sciens indicare. Præterea quid cum tractetur in dictis Iurisconsultorum responsis de indicando seruo fugitiuo, certissimum est, inibi tunc tractari de indicando ipso furo: ergo Bartol. solutio non est sufficiens. Sic & Adrian. in 4. sentent. in tract. de restitu. c. restat inquire. in specie harum legum probat, quod tenetur quis furem indicare priuato, quando res aliter eidem restitui non potest. Quamobrem fortassis aptior est solutio difficultatis, si interpretetur apud Iurisconsultos, licet receperit fuit et præmium indicij ob laborem & industriam inquirendi furem, non ob ipsius furti manifestationem: quod probatur in dict. l. solent. dum ibi Iurisconsultus appellat mercedem id quod datum est causa indicandi furem. merces autem respectu laboris propriè dicitur: sicuti notissimum est. Atque ita opinor Bartol. intellectus Iurisconsultorum responsa in d. §. qui alienum. Idem & alij responderūt, præterea è notioribus Ioan. Ferratiensis in §. vlt. Instiut. derer. dñis. Vnde si quis teiat, quoniam in loco sit res furtiva, vel ipse furti, aut tem ipsam inueniret absque labore, & expensis, non poterit quidquam recipere ob restitutionem rei furtiuæ. nec ob indicandum furem, vel ex eo pacto, vel alijs, nisi id datum fuerit liberè, & gratuitò ab ipso domino rei inuentæ.